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Munkáslevél.
Az igazság útja.
Nem lényegtelen és mellékes dolog 

az, hogy milyen pártállást választ az em­
ber és nincsen a földön szebb és komo­
lyabb feladat, mint elindulni az igazság 
megkeresésére. És ha már egyszer kikö­
tünk valahol, elszegődünk valamely poli­
tikához, meg is kell indokolnunk állás­
foglalásunkat. Én sem elégszem meg az­
zal, hogy keresztényszociálista lettem, 
hanem egyre behatóbban vizsgálgatom 
Szerkesztő , Uram, hogy helyesen csele- 
kedtem-e.

Tévedés volna azt hinni, hogy va­
lami nagy dolgok ugrasztottak ki a vö­
rös járomból. Egészen közönséges utón 
jutottam el az az igazsághoz azon az 
utón, amelyen a legtöbb megtérő mun­
kás járni szokott. A szociáldemokrata 
munkásvezérek életének közelebbi megfi­
gyelése tett keresztényszociálistává.

Gyermekes naivsággal úgy gondol­
tam, hogy minden szépnek, jónak és ne-

tantnak bizonyára nagyon fáj az, 
hogy a rettenetes békeszerződés 
után is volt még annyi erő ebben 
az országban, hogy a gyalázatos 
megalázottság sarából lassan fel­
emelje a fejét s uj életet kezdjen. 
Az élő és működő erőket vissza­
szorítani nem lehetet sem intriká­
val, sem megcsonkítással s nem le­
het a katonai ellenőrzés további 
fenntartartásával sem. A világban 
óriási történelmi erők munkálnak, 
amelyek ellen minden emberi tö­
rekvés tehetetlen, legfeljebb elodáz­
hatja őket s mérhetetlen keserűsé­
geket okozhat. Magyarország azon­
ban megedződött a szenvedésekben, 
hozzászokott a kisantant állandó 
rosszakaratához s ami ezzel a leg­
utóbbi alkalommal kapcsolatban ta­
lán rosszul eshet, az éppen csak 
annyi, hogy e kérdés Szerbia ré­
széről részesül olyan rosszakaratú 
kommentálásban, amilyenre a ma­
gyar közvélemény az előző, hóna­
pok eseményei után nem volt el­
készülve'

nyilvánvalóan fölösleges bakafántoskodás 
hiszen a Bethlen kormány ezideig sem 
követett olyan eljárásokat, amelyek a 
nagy nyilvánosság kritikáját fényesen k j 
ne birnák. Mi magunk sem ismerjük a 
készülő sajtótörvény lényegét, de annyi 
kétségtelen, hogy a demokratikus jogki­
terjesztés utján jelentékeny lépést jelent. 
A Népszavának azonban nem fontos az, 
hogy a demokrácia kiépítése, a viszo­
nyok javulásával párhuzamosan megtör­
ténjék, hanem csak az a fontos, hogy 
belekapaszkodhassék Bethlen kabátja 
szárnyába s a kabáttal együtt leráncigál- 
hassa róla mindazokat az érdemeket, 
amelyekért valamikor a történelemben, 
mint Magyarország egyik legnagyobb 
alakja fog szerepelni. A szociáldemok­
rácia nyíltan hirdeti az osztályharcot,
nyíltan hirdeti egy osztályszellem érvé­
nyesülésének vágyát és. reménységét.
Nem' szabad azonban ezen az utón oly
messzire mennie, hogy a rosszakarat vád­
jával legyen illethető s nem szabad any- 
nyira vaknak lennie, hogy gyűlölködé­
sében még saját maga alatt is vágja a 
fát. Mert akárhogy is forgatjuk a dolgot 
az esküdtszék visszaállítása a sajtó tör­
vénykezés terén á szociáldemokráciának 
is csak kedves lehet s éppen ezért ál­
lunk érthetetlenül ennek -a heves förmed- 
v’énynek forrongása előtt, amely — új­
ból ismételjük — másnak mint hiábavaló 
akadékoskodásnak és rosszakaratnak nem 
minősíthető.

menyek folytán is szó sem lehet 
Mégis csak nevetséges és felhábo- 
ritó, hogy éppen azok az államok 
vélekednek igy rólunk, akik a sze­
möldökükig fel vannak fegyverkezve 
s óriási összegeket költenek évente 
hadseregük fenntartására és fejlesz­
tésére. Magyarország nem azért 
kéri a katonai ellenőrzés megszün­
tetését, mint hogyha fegyverkezni 
akarna, hiszen erre szüksége sincs, 
mert olyan megdönthetetlen erejű 
igazságok birtokába van, amelyek 
előbb-utóbb fegyverek nélkül is 
győzelemre segítik a magyar ügyet. 
Magyarország azért kéri a katonai 
ellenőrzés megszüntetését, mert ez 
számára súlyos terheket jelent. El­
lenségeink tudhatják. legjobban, 
hogy mi az, amit tőlünk elvettek 
s hogy milyen súlyos küzdelmek 
s a lakosság egészének önmegta­
gadó odaadásával sikerült csak a 
mai — viszonylagosan tűrhető — 
helyzetet megteremteni. A kisan-

Pár nappal ezelőtt az igaszságügy- 
miniszter nyilatkozat alakjában adta tud- 
tul, hogy sajtóügyekben rövidesen visz- 
szaállitja az esküdtszék intézményét. Ezt 
az ígéretet az érdekelt körök nagy meg­
elégedéssel vették tudomásul s annál 
meglepőbben hat a Népszava egyik 
utóbbi számának vezércikke, amely mi­
előtt bármit is tudna a dolog mikéntjé­
ről és formájáról, a legsúlyosabb gya­
núsításokra használja fel ezt az alkalmat 
s minden pozitívum nélkül élesen támadja 
a Bethlen kormányt.

A Népszava ezzel a vezércikkével 
kettős hibába esik. Egyrészt meghazud­
tolja egész múltját, amelynek során sok­
szor és számos alkalommal fennhangon 
s a nagy dobot verve követelte a sajtó­
ügyekben az esküdtszék szereplését, sőt 
azon tulmenőleg az esküdtszéki intéz­
mény minden vonalon való megvalósítá­
sát. Követeléseinek első része ime most 
teljesedőbe megy, de mint a róka, amely­
nek savanyu a szőllő, az öröm mosolya

a munka
Pár héttel ezelőtt lett köztu­

domású, hogy a magyar kormány 
a népszövetségtől a katonai ellenőr­
zés megszüntetését kéri. Ez a kére­
lem természetesen élénk visszhangot 
keltett a kisantant államaiban és 
nem egy őszinte felvilágosítással 
szolgált azon kijelentések és ígére­
tek értéke felől, amelyeket a kisan­
tant oly könnyű szivvel pazarol 
mindaddig, amig csak beszédről 
van szó s nem tettekről. Most azon­
ban őszintén elárulta magát s főleg 
azok a kommentárok hatottak ki- 
ábránditólag, amelyeket a cseh és 
— csodálatosan — a szerb sajtó 
fűzött ehhez a kérdéshez.

A Belgrádban megjelenő Vreme 
egyik legutóbbi száma foglakozik a 
leszerelés kérdésével. Először is 
megállapítja, hogy a kisantant Ma­
gyarországgal szemben nem léphe­
tett fel élesen, mert hiszen ezideig 
még csak arról volt szó, hogy a 
nagykőveti konferencia ki fogja kérni 
a kisantant véleményét. Ezideig 
azonban ez a véleményadás nem 
történt meg. Rögtön ezután hozzá 
teszi a lap, hogy kevés a remény 
arra, hogy a kisantant-államok Ma­
gyarország katonai ellenőrzésének 
megszüntetéséhez hozzájárulhatná­
nak, mert véleményük szerint Ma­
gyarország nem teljesítette az ösz- 
szes szerződéseket s külső és belső 
politikája sem olyan, hogy megen­
gedhető legyen az ellenőrzés meg­
szüntetése.

A kisantant-államok tehát nin­
csenek meggyőződve Magyarország 
jó szándékairól. Nevetni kellene ezen 
a megállapításon, ha nem lenne 
olyan szomorú. Annyi katonai ellen­
őrző bizottság, annyi kutatás után 
nincs meggyőződve a kisantant ar­
ról, -hogy Magyarország egy szállal 
sem tart több katonát, mint amennyi 
szerzödésszerüleg számára engedé­
lyezve van s hogy rejtett hadi­
anyaggyártásról már csak a körül-

A munka tárcája.

PIETAS-JULIA.
Két fiatal tengerésztiszt sétált föl­

felé a Via de Speculán, a Monta-Zaro 
tetejére. Hosszabb szabadságukat élvez­
ték, vidáman beszélgettek, fiatalok vol­
tak és nyár volt, pompás, illatos, tün­
dén nyár.

— Minek utaznál haza, — mondta 
Constantini sorhajóhadnagy a társának 
Kalmár Géza sorhajóhadnagynak, — itt 
jobban elszórakozol.

Tarts velem, bejárjuk a szigeteket 
aztán megállapodunk valahol Lussinpic- 
colóban, vagy Sansagóban, ahol jobban 
fog tetszenil

— Igazad van veled tartok, hiszen 
itt minden kő több ezer éves kultúráról 
beszél, — felelte Kalmár, — te ugye ide 
való vagy, pólai? Beszélj valamitl

— Igen! Az őseim régi velencei 
patríciusok voltak, mikor Velence vette 
birtokába Pólát akkor szakadtak ide. A 
rómaiak építettek itten először kikötőt, 
Pietas-Júlia volt a neve. Itt a Monte-Zaro 
tetején emelkedett a Theatrum-Júliáé, an­
nak a romjaiból, • márvány töredékeiből 
csinálták Tegetthoíf szobrának az alapza­
tát. Nemde zseniális ötlet, —- a dicsősé­
ges győző kétezer éves márványoszlopo­
kon áll!

Megállották a Jíssai győző ércszobra 
előtt. A hatalmas alak távcsövet tartva a

kezében, az alatta elterülő árbócerdős ki­
kötőre nézett: — megilletődve olvasták 
a szobor feliratát:

„Tegetthoff Vilmos tengernagynak, 
I Ferencz József császár. 1877.“

„Vitézül küzdött Helgolandnál, Di­
csőségesen győzött Lissánál. Halhatat­
lan dicsőséget szerzet önmagának és 
Ausztria tengeri hatalmának!

Azután ők is hosszan elnéztek az 
alattuk elterülő városra.

— Pietas-Júlia, — suttogta maga 
elé Kalmár Géza elgondolkodva.

— Ott a városi tanácsház mellett 
emelkedett Augusztus és Róma templo­
mának hét corinthusi oszlopból álló por- 
ticusa, — folytatta Silvio Constantini, — 
arra délkelet felé látod azt a fekete di­
adalmaradványait? Az a Porta — Am- 
reá, az actiumi győzelem emlékére emelte 
Salvia Postumia. És ott a város északi 
részén emelkedik a legnagyszerűbb ró­
mai emlék az Aréna; — 25000 nézőnek 
volt benne hely, 198-tól épült 211-ig, 
Septimus Severus és Caravalla tiszte­
letére.

Leültek az árnyas fák alatti padokra 
és jól erősen gyönyörködtek a pompás 
kilátásban.

— Fölkészülünk és egy hét múlva 
indulunk, — beszélt tovább Constantini, 
— Veglia szigetén szállunk .partra Cas- 
telmucnióban. Meglátod milyen egészsé­
ges leszel, hogy ha a Monte-Osserio bar­
langjában ahol az egykori szent püspök

élt remete életet, csak egy fél órát is 
töltesz! De most sétáljunk el arra a Ve- 
rudalla felé, jól fog esni egy kis fürdés.

Elindultak a hegy déli lejtőjén, a 
San-Policargo városrészen keresztül áttér­
tek a Via-Verudellára. Szép kertek és 
gyümölcsösök között vezetett az> ut Nem 
messze a .tengerparttól árnyas kertben 
emelkedett a Villa-Veruda, — zongora­
hang foszlányait hozta feléjük a langyos 
szellő, mikor a villa ablakai alatt mentek 
el, csengő női hang magyar nótát éne­
kelt zongoraszó melleit. A nyitott abla­
kon bájosan szűrődött ki a dacos, pana­
szos huszárnóta:

— Felkötöm a rézsarkantyum.
Már én innen elmegyek...

Kalmárnak nagyot dobbant a szive: 
ő már hallotta valahol azt a bájos, csengő 
hangot. Igen, Abbáziában azon az emlé­
kezetes napon.. Töprengve állott meg a 
rácsos kerítés mellett mig elhangzott 
a nóta.

— Igen! Ez magyar dal — kezdett 
bölcselkedni Constantini mikor már a 
tengerpartra értek és elkezdett vetkőzni, 
— tele van színnel és melódiával akár­
csak az olasz, — hogy is mondjam csak? 
Az ölasz dal csupa tüz-piros rózsa. A 
magyar dal, mezei illattal teli bájos ibo­
lyák, nefelejcsek, búzavirágok és égő pi­
pacs... sok-sok pipacs.

—-------- Nézd Géza, — látod ott
azt a nagy fekete sziklát? Az a Piera- 
Bianca (fehér szikla). A legenda szerint

Salvia Postumia legforróbban szeretett 
hölgye Júlia, azon a sziklán süttette hab­
testét a nappali fürdés után. Rabnői pa­
tyolat leplekre teregették ébenfekete ha­
ját, szálakra szedegették úgy szárították.

Egy alkalommal a szomszédos In- 
sulae-Apsixtis helytartója arrafelé hajózott 
és megleste a sütkérező, habtestü. höl- 
gyet. Júlia afeletti szégyenében; hogy egy 
idegen férfi kiváncsi szeme illette fedet­
len bájait, beleülte magát a zugó ha­
bokba, erről a szikláról. Azóta a nők 
kerülik azt a helyet.* a legenda azt mondja, 
hogy amelyik nő leül azon a sziklán, sze­
rencsétlen lesz a szerelmében.. — —

Fürdés közben fölmentek a fehér­
szikla, lapos tetejű mohával benőtt fe­
kete kőtömb volt, a nép azért nevezte 
el fehér sziklának, mert egy tiszta, fehér­
lelkű nő életével szentelte föl.

Hazafelé menet bementek az „Os- 
taria delta bono amico“ tengerparti- mu­
latóba sörözni. Megkérdezték a korcsma­
rost, hogy ki lakik most a Villa-Veru- 
dában?

- — Gróf Cossi, uraim! A kerületi 
főnök! A felesége, a kis contesse, meg 
egy idegen magyar kisasszony. Nagyon 
szép hölgy a signoria ungaresse, szépen 
tud énekelni meg fütyülni.. Esténként ki­
ülnek az erkélyre és a signorina elkezd 
fütyülni, de valami remekül, szép nótákat 
valódi művészettel, — én elhallgatnám 
egész éjjel!
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Nincsennek meggyőződve.

Mit akarnak hát ?
helyet, a kétségbeesés fintora csufitja 
el az arcát. A legkülönösebb ebben az 
élesen támadó cikkben az, hogy saját 
maga jelenti ki, hogy-még tifemmit'se 
tud a készülő uj sajtótörvényről, szóval 
mindazokról a szempontokról, amelyek 
szerint a biróság az ilyen ügyekben az 
uj törvényjavaslat alapján ítélkezni fog. 
Mégis ennek a vékony alkalomnak a 
kapcsán is fejéhez vagdossa a Bethlen 
kormánynak mindazt, amit a polgári 
gondolkozásu elemek legnagyobb érde­
mének tudnak be s hibáztatja őt a 
szanálás miatt s röviden mindama alko­
tások miatt, amelyek végeredményben 
egyet jelentenek Magyarország újjáépí­
tésével. Mi más ez az eljárás, ha nem 
sötét és lelkiismeretlen demagógia, mi 
más, ha nem hajánál fogva előráncigált 
alkalom annak a gyűlöletnek a kimutatá­
sára, amelyet a Népszava a miniszterelnök 
személye és munkássága iránt érez? A 
Népszava tiszta szellem érvényesülését 
kívánja ebben az esküdtszékben s ez
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mesnek, amit a szociáldemokrácia szó­
tára hirdetni szokott, ott kell lenni meg­
valósult szoborként munkásvezéreink fen- 
költ alakjában. És éppen abban rejlik 
a legkevesebb csalódás, hogy ezek az 
élünkön vitézkedő proletár tábornokok 
selejtes és bűnös egyéni életökkel, ki­
hívó fényüzésökkel mindenre rutul rácá­
folnak. Még eddig valamirevaló, nekem 
igazán tetsző munkásvezérre nem akad­
tam. Amikor ugyanis a magyar sajtóban 
nyílt vádak hangzottak el. hogy egyik­
másik vörösszegfüs honatya havi 20—30 
millió korona fizetést húz és volt köztük 
olyan is, aki hatszobás lakást tart fenn 
magának, hiába vártuk epedezve a ha- 
ragvó és önérzetes cáfolatot, vagy sajtó­
pert. Hát még a külföldre szaladt emig­
ránsok! Ezek voltak csak aztán joltáplált 
csupazseb emberek. Van köztük akárhány 
olyan erkölcsi múlta és visszataszító jel­
lem, hogy nem tanácsos nekik a Vezúv 
közelében járkálni. Bizony, ha ez a ké­
nyes Ízlésű jó öreg hegy meglátná őket 
azonnal hányni kezdene. Igazán nem te­
hetek róla, de szociáldemokrata korom­
ban sem tudtam lelkesedni értök, amikor 
itthoni elvbarátaik hazahozataluk érdeké­
ben lármáztak és kézzel-lábbal magyaráz­
kodtak előttünk

De mégis, ha kutatok emlékeim 
között, ismertem egy vezért, akinek Írá­
sait örömmel olvastam és akit ma is szí­
vesen követnék, ha élne. A trigikusan 
kimúlt francia Jaurés volt ez, sajnos telje­
sen egyedülálló alak a szociáldemokrá­
cia történetében. A háború első napjai­
ban lőtték le' Páris utcáján ezt az akkor 
már világhíres embert s hogy eszembe 
jut most, a tiszteletadás késztet néhány 
megemlékező szóra.

Csalódott, hangoskodástól józan 
mérsékletre, sőt keserűségre lehiggadi 
ember volt. Volt bátorsága olyan anti- 
maixista tanokat hirdetni, amelyek be­
iskolázott epigon társai közül csal en 
kevesen mertek ajkukra venni. Sz de 
(akárcsak Soréi, Labriola vagy Són. irt 

.'Werner mondaná) a marxizmus nem • z- 
ság, csak egyéni jóslat (szubjektív pt. e- 
tizmus), sohasem lehet végcél és re ’- 
szer, legföljebb csak módszer. (Tel t 
nem volt fanatizált vad dogmatikus, mi -t 
a mi parlamenti frakciónk.) A boldogabb 
életre való átmenet nem lehet forrada­
lom eredménye, hanem egyedül a békés 
fejlődés müve. Ha barrikádra lépünk is, 
az összes megszűntnek hitt jelen hibák­
kal az uj emberek között is újra szem­
betalálkozunk. Éppen ezért, mint Toce- 
quille megállapította róla, a polgárság 
előbbi gyűlölete szürke közömbösségé 
sekélyesedett nála.

Dechanel szerint nyíltan lenézte 
az általános titkos választójogot, undo­
rodva vetette meg a demokrácia üres 
jelszavát, főleg pedig hihetetlenül cézár

Másnap délelőtt szép derült időben 
a gyenge szél által fölbodrozott tenger 
oly igazán kék volt, hogy az ég szinte 
szürkének tetszett mellette. Kal­
már Géza sorhajóhadnagy egyedül sétált 
a Verudella felé űzte, hajtotta a vágy.

Sokan fürödtek, nők férfiak vegye­
sen. A „fehér sziklán" magas nőalak ál­
lott, fürdőköpenybe burkolva, mellette 
gyermek leányka fürdő ruhában. Kalmár 
édes sejtésekkel haladt a hepe-hupás ta­
lajon, — a nem messze levő tengerészeti 
lövőtérről fegyverek ropogása hallatszott 
tengerész-katonák lövőgyakorlataikat vé­
gezték. Kalmár feszesen fölszalutál a szik­
lán álló hölgynek, aztán mindjárt meg is 
szólalt magyarul: -

— Csókolom kezét! Jöjjenek le on­
nan könyörgöm, nőnek nem szabad arra 
a sziklára lépnil — Júlia gyorsan enge­
delmeskedett, azt hitte valami közvetlen 
veszély fenyegeti.

Kalmár bemutatkozott.
— Ah! Hiszen mi már láttuk egy­

mást Abbáziábanl — mondta Júlia moso­
lyogva.

Kalmárnak szerfelett jól esett, hogy 
emlékezik rá a hölgy.

— Azért voltam bátor magyarul 
szólani. Most azonban miután tudjuk, hogy 
földiek vagyunk, szabad tudnom Magyar­
ország melyik táját vallja szükebb hazá­
jának? — Kérdezte a hölgytől, szintén 
jókedvűen mosolyogva.

Júlia maga elé vonta bástyának a 
kis Elen^ contessát, aztán szemeivel ha­
miskásan hunyorogva, réveteg hangon 
elkezdte mondani: z

—- A vadregényes Mátra alján kis 
palóc falu... A Kalmárék parkjának a tö­

volt a munkásság önkényes vezetésében. 
Feltűnő, hogy éppen ez utóbbi vonást, 
amely egy csöppet sem vált díszére, ezt 
másolták le legjobban róla nagyképü 
követői.

Nálunk egyetlen olyan vezérnagy­
ság sincsen, aki csak távolról is nyo­
mába léphetne. Olyan van ugyan elég, 
aki magát szépnek, jónak a szép barátjá­
nak hirdeti, de erre csak azt mondom, 
hogy eleget fürdik a malomkerék is, 
mégis fekete. A mi szomorúan alacsony 
magyar nivónk emberei 'nein birják el 
a kritikát. Akik az óhajtott jólét megte­
remtése helyett még ma is uszítanak és 
forradalmositanak, gyűlölködő osztályhar- 
cot hirdetnek, a hit és nemzeti érzés el­
len izgatnak, akik a trianoni határokat 
nemcsak tűrik és szetik, de csinálták is, 
azok egyelőre ne tiszteletünkre, csak jo­
gos ellenzésünkre számítsanak.

A debreceni esetnek pedig, amely 
pártdiktatura, osztályharc és fajpolitika 
szempontjából oly igen tanulságos na­
gyon örülök Szerkesztő Uram! Az tör­
tént, hogy Györki (Grósz) elvtárs két 
mandátuma közül a pestiről mondott le, 
hogy elejtve a debreceni és magyar Zo- 
ványit, Rottenstein Mórnak juttasson he­
lyet. Zoványi erre galicia diktatúrát em­
legetve kilépett a pártból, amiért a ma­

Salgótarjáni kath. leányok Máriakongregációja
a tagok fogadalmának megnyitása al­
kalmából, mely a templomban az isten­
tisztelet után ment végbe, szerdán este 
szép előadást rendezett, kizárólag leány­
tagjainak közreműködése mellett.

Az előadás a világoskék magyar 
rul. ba öltözött leányénekkar kongregá­
ciói indulójával kezdődött. Majd Uppo- 
nyi József káplán prézes, a nála már 
megszokott szónoki lendülettel ismertette 
a Mária kongregáció célját, a mai sok 
tekintetben dekadens világban példaadó, 
jellemnevelő erkölcsi, erejét. Végül beje­
lentette, hogy plébánia megbízásából a 
következő vasárnap, február 6 án meg­
alakítja a Kath. Nőegyletet, mely alakuló 
gyűlésre- meghívta ez alkalommal az ér­
deklődő női közönséget a I^aih. Olva­
sókör nagytermébe.

A prézes tartalmas beszéde után 
egy bájos leánypár — Hirschler Dudi 
és Gábriel Vali — sok gráciával és ked­
vességgel lejtettek el egy francia táncot. 

Jelmezük és táncuk újszerűsége, előadás­
módjuk közvetlen üda bája a szemlélők­
ből méltán váltotta ki a szűnni nem akaró 
tetszésnyilvánítást. A táncot Zámecsnik 
Mici mély átérzéssel előadott irredenta 
szavalata követte.

Humoros és egyúttal tanulságos 
célzatú volt a három felvonásos „Élőszo­

lbor" c. vígjáték, melyben a hamis trük-

vében húzódik meg egy zöldéi befutott 
kis kúria, — a Dalgó orvos háza..

— Istenem! A kis Dalgó Juci! — 
Kiáltott föl Kalmár fülig elvörösödve és 
mélyen belenézett abba a bájos acéikék 
szemekbe.

— Kéreml Jelenleg Dalgó Júlia bu­
dapesti gimnáziumi tanárdő, — nevetett 
Júlia, — én önt rögtön megismertem Ab­
báziában.

— Bocsásson meg Juci, ugye ne­
kem ezehtul is Jucika marad? Dekát 
olyan régen láttam utoljára, mikor is? 
Ezelőtt tiz évvel, — akkor maga még 
kis leányka volt* És azóta nagyon elő­
nyére megváltozott, De hogyan kerül ide 
ahol még a madár sem jár?

Itt töltöm a nyári szabadságomat, 
üdülök! Abbáziában megismerkedtem Bos- 
siékkal, mig itt leszek a kislányukat ma­
gyarul tanitom,

— Hát a jó Zsuska néni él e még? 
— kérdezte Kalmár, örömrepeső szívvel 
gondolva viasza a rég múlt időkre.

— Él bizony! Ö apának a gondo­
zója, mióta szegény anyám meghalt. — 
Mondta Júlia elmerengve.

— A falu határán túl emelkedett a 
Jesztreg, — beszélt tovább Kalmár a 
múltba nézve, — a pompás, magas fen- 
sik. Olyan elérhetetlennek tetszett ez ne 
kém, azontúl nem látszott semmi, azt hit­
tem ott van a világ vége.

Fölvonultak elöltök gyermekkori 
benyomásaik es a régi emlékek fölidézé­
sére újra gyermekeknek érezték magu­
kat, mint mikor még a Jesztreg olyan 
elérhetetlen volt nekik, azt hitték, hogy 
ott van a világ vége.

. M. D. 

gyarul alig tudó, csak dadogva beszélő 
nemzetközit előbbre helyezték nálánál.

Mondhatom tanulságos kis csend­
élet ez is, Szerkesztő Uram, valóban 
inulalhatnékja támad az. embernek, mi­
kor igy néha-néha félrehuzódik a füg­
göny s leplezetlenül ránk vigyorog a faji 
összetartás mindenekfeiettvaló diktatúrája. 
Nem fontos itt semmisem, nincs itt soha 
szó munkásérdekről, népjólétről, csak a 
numerus clausus elleni handabanda járja, 
csak az emigráció hazahozatala az imád­
ság, Zoványi Jenőnek pedig (aki előre 
kijelentette, hogy erkölcsöt szeretne be­
levinni a pártpolitikába) mintha a vállán 
parlamentbe jutott Györki Grósz, meg­
üzenik: a mór megtette kötelességét, te­
hát elmehet, hogy helyébe valódi Mór 
jöhessen — Forró köszönet a hasznos 
tanulságért és szemünknek ilyen módon 
való szives felnyitásáért.

Bármerre nézek,' minél jobban fi­
gyelek, annál nyugodtabb vagyok afelől, 
hogy helyes utón járok. Ki is tartok ke­
servesen megismert igazam mellett s ér­
zem, hogy Szerkesztő U’am, bátor és 
biztos keresztény gondolkodásához egyre 
közelebb jutok. Vagyok igaz tisztelője:

Tarjáni András 
fémmunkás.

kel dolgozó fiatal szobrásznő kudarca 
keltett jóizü kacajt. A szereplők Holles 
Emmával az élükön ügyes alakítást nyúj­
tottak. Külön ki kell emelni Gergely 
Ilonkát, aki az olvasókör megnyitóján a 
komoly Hungária szerepben, most -a tré­
fás Kati-Hunnia szerepében talentumos 
műkedvelő színészi rátermettségről tett 
tanúságot.

Az előadás vegén nyolc szép ma­
gyar ruhás lány palotástáncában gyö­
nyörködhetett az ohne-strep-fox ti ott. 
Cherlstonban kificamított bokája és Íz­
lésű fiatalság. A nézőtér komolyabb ré- 
sze látva a festői regi magyar tánc ki­
fejező, hangulatos és mégis illően tar­
tózkodó figuráit egy régmúlt és tisztul- 
tabb kor szellemét sejtette meg és só­
hajtotta vissza.

Gratulálunk a kedves, szívben és 
lélekben keresztény magyar lányoknak 
és agilis vezetőjüknek a sikerült előadás­
hoz és köszöntjük őket a tiszta élveze­
tért, melyet a fehér esttel nyújtottak.

rn.

Hírek és különfélék.
Dr. Sztranyavszky Sándor 

államtitkár látogatása. Mint ér­
tesülünk dr. Sztranyavszky Sándor bel­
ügyi államtitkár, kerületünk népszerű 
és közszeretetben álló képviselője f. hó 
12-én városunkban érkezik. Részt vesz 
a Acélgyári Kaszinó díszközgyűlésén, 
majd az ugyanott tartandó jelmezestén, 
másnap pedig a Hirsch gyár kulturcsté- 
lyén vesz részt. Ez a kulturest szintén 
igen magas nívójúnak Ígérkezik amint az 
a hozzánk beérkezett és más helyen köz­
lendő műsorból is látható.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak akik férjem temetésén szívesek vol­
tak megjelenni és fájdalmamat enyhítet­
ték ezúton mondok , köszönetét: özv. 
Peróczi Nándorné.

Munkáskiáltvány a nemzet- 
gyUléahez. A Keresztényszocialista Or­
szágos Szakegyesületek Szövetségének 
intézőbizottsága tegnap este Tobler János 
elnöklete alatt ülést tartott. A bizottság 
a dolgozók mai gazdasági helyzetét ala­
pos megvitatás tárgyává tette s a kor­
mánytól, mint-az újonnan megválasztott 
törvényhozó testülettől a legsürgősebben 
szociálpolitikai törvények alkotását kí­
vánja. E célból Tobler János indítvá­
nyára Budapesten, február 6án délelőtt 
10 órakor a régi képviselöházban orszá­
gos nagygyűlést tartanak. Ez az orszá­
gos nagygyűlés lesz hivatva leszögezni 
a keresztény munkásság álláspontját s ki­
áltványba foglalni mindazon követelése­
ket, mely< k megvalósítását a munkásság 
az országgyűléstől elvár. Az országos 
gyűlésen úgy a kormánypárt, mint a Ke­
resztény Gazdasági és Szociális Párt de­
legáltjai is fel fognak szólalni.

Kultureit a Kath. Olvasó­
körben. Az elmúlt vasárnap, január 
30án a Kath. Kör előadótermében nagy­
számú hallgatóság előtt változatos mű­
sorral igen tanulságos kulturestet rendé-

zett a kör vezetősége. Bevezette az elő­
adást a kör mindjobban emelkedő da­
lárdája a kitűnő Rőder Alfréd karnagy 
irányítása mellett. Flochius József s. kán­
tor szavalt irredenta Végváry költeményt 
egy menekült fanatikus hevével s izzó 
gyűlöletével. Az est komoly és igen tar-, ’ 
talmas pontja dr. Czirbusz Endre íőgilnn. 
tanár előadása volt a francia forradalom­
ról 150 vetített kép keretében. Megdöb­
bentő szemléletességgel mutatta be á - 
fékevesztett emberi szenvedélyek, Őrült 
ön és nemzetsorvasztó orgiáit s helyesen 
mutatott rá a társadalom különféle réte­
geiben, a vezetők és vezetőitekben, a 
korrupció és bűnök nemzetsorvasztó, 
rombolásaira s vele szemben a higgadt 
bölcs keresztény szellemű kormányzati 
és állampolgári tevékenység építő kultu-- , 
ralis erejére. A következő számban ked­
ves volt Viletel Ella és Miklós Anna 
tréfás dialógja a kövér és sovány hölgy 
csipkedő kritikus szerepében. Végük bz.. 
„Előkelő utas" jelenetét élénk tetszés 
mellett adták elő Duda a flegtnás panaszt 
Johann János az ügynök szerepében, . 
Gurszky Olga és Rácz Aranka helyes: 
közreműködése mellett. ■ *(

Ügyei fiú tanulónak fölvétetik 
Mayer Vilmos fűszer- és csemege keres­
kedésébe. .

A salgótarjáni Ipartestület által 
1927. február hó 20-án tartandó müso- •' 
ros estély nem a Vadász szállodában, * 
hanem a Róm. Kath. Kör. disztermébvn ‘ 
lesz megtartva. . ’

Salgótarján és vidéke vadá­
szait tisztelettel felkérjük, hogy a kői 
zelgő tavaszi szezonban figyeljék meg.az 
erdei szalonka idei tavaszi első megjele­
nését és ezen adatokat az idő és hely ■ 
pontos feltüntetésével Dr. Dornyay Béla 
reálgimnáziumi tanárral (Salgótarján) mi­
előbb közölni sziveskedjenek, hogy a 
'nyert adatokat tudományos orszilhológiai 
szempontból felhasználhassa.

Singer varrógépek, a rég be­
vált jó minőségben, heti 45 ezer koronás 
részlet fizetésre ismét kaphatók. Mn.tá 
raktár és képviselet Salgótarjánban Sin- 
ger Gyulánál fő utca 316 (Biheller vas­
kereskedő házában.)

Az „Acélgyári Gyermekse- 
gélyző Nőegylet" január, hó 31.-én 
tartotta évi rendes közgyűlését. Liptay 
B. Jenőné elnöknö megnyitója után 
Oláh Miklós főtitkár számolt be jelenté­
sében az egyesület elmúlt évi munkája- 
ró!. Örömmel álíagitjuk meg a nemes- 
célu egyesület fejlődését. Tagjainak 
száma 250-re növekedett. 250 olyan tag 
kik nemcsak a tagnévsorban szerepelnek, 
hanem egyszersmind az egyesület ügy­
buzgó áldozatkésy cselekvő tagjai is mu­
tatja az egyesület nemes • szellemét s a 
vezetőség rátermettségét. A pontosan 
befolyó tagdíjak és adományok lehetővé 
tették hogy működését kiterjessze s ná- 
gyobbfoku segítségben részesítse veden, 
ceit. Az elmúlt év febr.—márc. hónapjai­
ban, a rosszultáplált, Ínséget szenvedő 
iskolás gyermekek részére „Ebédeltető 
akciót szervezett s 48 gyermeket látott­
éi 2 hónapon keresztül tápláló meleg 
étellel. Mindig legfontosabb feladatának 
tekintette, hogy a hiányos ruházatú, ron­
gyokba öltözött iskolás gyermékeket 
megmentse a tésli idők szenvedéseitől s 
az ezzel járó betegségektől, hogy lehe­
tővé tegye részükre télidöben is az is­
kola zavartalan látogatását. A karácsonyi 
felruházás által ezt a célt 212 árva és 
szegény gyermeket látott el meleg téli 
ruhával, cipővel, s szerzett nekik egy 
örömteljes karácson estét. A kiosztott 
ajándékok értéke 56,000-000 K. — 4 500 
Pengő. A nemesszivü adakozók felsoro- 
lását mellőzzük hisz lapunk soraiban an­
nakidején részletesen feltüntettük: Liptay 
B. Jenő védnök indítványára a téli hó 
napokra az évben is „Ebéd akciót" szer­
vez, melynek költségeire 300 P-t szava- 
zott meg. Az akció megszervezésére 
Oláh Miklós titkár és Nagy Béla jegyzőt 
kérte fel. Az eddigiekből is megállapít- 
hatjuk, hogy az Acélgyári Nöegylet ko­
moly áldásos sociális munkát végez. Az 
egyesület vezetősége átérzi feladatát s 
s azt szívvel, sok türelmet, fáradtságot . 
igénylő munkával teljesiti. Egy teljes évi 
csendes jótékony munkáról való beszá- 
molás órájában nem mulaszthatjuk el, 
hogy a Nőegylet Vezetőségének lapunk 
hasábjain köszönetét ne mondjunk. Dol­
gozzanak tovább, kitartással a szebb és 
óbb jövőért.

Készülődéi a Jelmezbálra. 
Azt mondhatjuk, hogy az egész város 
lázban van a készülődésektől. Minden 
utca telte van divatlapot szorongató höl-
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gyekkel, akik csoportokba verődve, vagy 
szalonok intim zugaiban összebújva tár­
gyalják a jelmezek „lehetőségeit" s pró­
bálkoznak mindenkitől titkolódzva oly 
jelmez összeállítására, amilyen senkinek 
sem lesz. Az est rendezősége pedig a 
szorgalmas készülődések közben most 
állítja fel a legszebb jelmezeket felülbí­
ráló zsűrit, amelynek értesülésünk szerint 
úgy női, mint férfi része úgy van össze­
állítva, hogy a nyertesek büszkék lehet­
nek ily zsűri Ítéletéből nyerhetni elisme­
rést. A rendezőség ez ulon is kéri a 
résztvevőket, hogy álarcukat a zsűri Íté­
letéig le ne vessék, aminek viselése éj­
félig kötelező is. A jelmezeket pedig 
kéri, hogy álarc nélkül is kiki reggelig 
viselje, evvel is a kétszeri öltözködéssel 
járó időveszteséget s költséget kívánja 
megtakarítani. Az érkezésnél meghívók 
felmutatandók s a rendezőség két tagja 
álarc nélkül is igazoltatja az érkezőket.

Fűtés világítással kényelmesen 
bebutorozott szoba azonnal kiadó. Cim a 
kiadóban.

A Salgótarjáni Kőszénbánya 
r.-t. humanitása és bőkezűsége az előző 
évek tradícióihoz híven a társulat árvái 
részére az idén is kedvessé és meghitté 
tette karácsony ünnepét. A társulat ru­
határában és iskoláiban — az iskolákban 
legtöbb esetben pedagógiailag értékes 
karácsonyfa ünnepély keretében — kc- 

' rültek szétosztásra ezek az ajándékok. A 
fiuk egy öltöny ruhát, cipőt, harisnyát, a 
leányok ruháravaló anyagot, cipőt és ha­
risnyát kaptak. Most, hogy a szétosztás 
zárszámadásai lezárultak, bontakozott ki 
teljes nagyságában a társulat karácsonyi 
akciója, összesen 1200 gyermek 350 
millió korona értékében részesült kará­
csonyi ajándékban s a folyó tanév alatt 
eddig 35 millió koronát fordítottak az 
árvagyermekek tankönyvekkel és tansze­
rekké! való ellátására. FcfbcCsüdietetlen 
ezzel szemben az a kulturális érték, ami-- 
lyet a bányatársulat igazgatósága e két 
akciójával megoldott. A ruha szétosztás­
sal lehetővé tette azt, hogy a gyerme­
kek a kedvezőtlen időjárás mellet is pon­
tosan járhatnak iskolába, a tanszerakció­
val pedig előmozdította azok tanulási le­
hetőségét. A társulat két óvodájánál a 
picinyke emberkék apró játékokkal való 
megajándékozására 2,500.000 koronát for­
dítottak. Megemlítjük azt is, hogy a tár­
sulat nyugbéresei részére, karácsony he­
tében 150 millió rendkívüli segélyt utalt ki.

A Képes Krónika 5-ik száma 
Endrődy’ Béla nagysikerű regényének, az 
„Ixogén sugár-“nak első folytatásos ré­
szét közli. Ez a regény a magyar fantasz­
tikus irodalom legszebb eseményének te­
kinthető és bizonyos, hogy igen hamar 
általános népszerűségnek fog örvendeni. 
A lap egyébként ismét díszes előállítás­
ban és pompás tartalommal jelent meg. 
Illusztrációi felölelik a világaktualitások 
minden nevezetességét, szövegrészében 
pedig Csermely Gyula, Kosáryné Réz 

■Lola, Pásztor József novelláit. Bandath 
Horst dr. kitűnő rádiócikkét, Paul Lest- 
rade egy elbeszélésének fordítását és di- 
vattudósitásj találunk. Kiemelkedik még 
a khinai forradalommal- kapcsolatban 
megirt „A sárga faj ébredése" cimü ta­
nulmány is. A Képes Krónika uj száma 
is kapható mindenütt.

A Salgótarjáni Polgári Lö- 
véizegyesület f. hó 26-án tartandó 
műsoros lövész-estély sikere érdekében 
a rendezőség nagy felkészültséggel és 
körültekintéssel fogott neki a munkának. 
Beavatottaktól értesültünk, hogy a mű­
sor szebbnél szebb számokból lesz ösz- 
szeállitva, melynek keretében egy ko­
moly irredenta dráma, zene, énekszámok 
és egész újszerű mókák fogják szórakoz­
tatni a közönséget Az estély a róm. 
kath. Olvasókör összes helyiségeiben lesz 
megtartva a bányatársulati zenekar és 
cigányzene közreműködésével, Előadás 
után tánc reggelig. A műsort Kralt Ala­
dár vadonat uj, ezideig tőle még nem 
hallott reportoárral konferálja.

kávéházakban és demokrata pártkörökben 
óránkint felesküdtek Bárc/y István zász­
lajára. Jött azonban az országos választás 
s az országos választással kapcsolatban 
jöttek, egyenesen a körutak kávéházai­
ból nőttek a képviselőjelöltek s az imént 
még egekig magasló Bárczy István fényét 
kezdették elhomályosítani s megtörtént 
az a csoda, hogy ugyanis a Bárczy Ist­
ván, aki polgármesterjelöltjük volt, tehát 
a város első polgára, ugyanaz a Báiczy 
István már nem lett jó képviselőjük. Va­
lóságos közelharc fejlődött ki a képvi­
selőjelöltek között, mig végül Bárczy Ist­
vánnak is sikerült mandátumot biztosítani. 
Akkoron az ország közvéleménye sokat 
csodálkozott a fővárosi választási erköl­
csökön s a fővárosi példa sokban hozzá­
járult ahhoz, hogy az ország teljesen és 
tökéletesen kijózanodott az „önzetlen" 
demokrata politikusokból.

A fővárosi demokrata erkölcsökhöz, 
tartozik az. is, hogy nem tudnak meg­
lenni botrányok nélkül, s miként a halnak 
a víz az eleme, úgy a demokrata poli­
tikusok is boldogtalannak érzik magukat, 
botrányok nélkül. Újból mandátumokért 
folyik a harc s a, fülsiketítő zajból nevek 
és szidalmak foszlányai szakadoznak ki. 
Vérbenforgó szemmel és ökölbesziritott 
kezekkel mennek egymásnak a honatyák 
s mindenütt a maga kedvelt hívéért vi­
szi piacra a másik szennyesét.

Nem lehet csodálni, ha az ország 
polgársága mellett a főváros józan pol­
gársága is fizikai undort érez azok lát­
tára, amik a fővárosi demokrata berkek­

ben -történnek. Amik történnek, azok a 
bomlás jeleit hordják magukban. Az évti­
zedek folyamán pénz és érdekkel össze­
kovácsolt fővárosi demokrata párt, szét- 
hullóban van. Vezérek ugyan még van­
nak, df nincs ,vezér", aki szóval, hata­
lommal és tekintéllyel össze tudná tar­
tani a fékevesztett tábort.

A méheket, becsületes, munkás, 
szorgalmas állatkáknak ismerjük, A mé­
hek nagy társadalmában minden egyes 
mélt dolgozik az összesért. Próbáljunk 
azonban a méhkaptárak elé kitenni méz­
zel telchordott keretet,’ nézzük csak meg, 
hogy az imént még szorgos méhek mint 
lesznek egymás gyilkos ellenségeivé. A 
lépesméz. körül percek alatt a méhek szá­
zainak és ezreinek holtteteme fog he­
verni, mert a prédára kitett mézből, egy­
más legyilkolásával igyekszik mindenik 
magának, az ö családjának legtöbbet 
biztosítani.

A demokraták kezébe került fővá­
rosi mandátumok egyenesen végzetükké 
váltak a demokratáknak. A veszekedés, 
marakodás megbontotta a sorokat, s mig 
ogy-két ember mandátumhoz jut, addig a 
hátuk mögött álló tömegek szét oszlanak 
s ha a mandátumok meg is maradnak 
ideig óráig, elvesznek a választók, akik­
nek hátán a mandátumhoz jutottak.

Az országos okuláson kívül, a fő­
városnak is okulására szolgálhat az, ami 
most a demokraták körében történik. A 
főváros, az orsság egy hetedrészét teszi 
ki s egy ország favárosának irányítása, 
nem bizható ilyen kezekre! Az ország 
tisztulási folyamsta után a főváros újjá 
ébredése is megtörténik á következendő 
idők, a demokrata romok eltakarításával 
fognak eltelni. Az ál-győzelem, igy vi­
seli magán a bukás végzetét.

I got. A könnyekig meghatódott hallgató­
ság a beszéd után percekig tartó taps­
sal ünnepelte Szederkényi Annát s bol 
dognak érezte magát mindenki, aki kezet 
szoríthatott vele. Azután Kiss Károly fő­
titkár- kormánytanácsos adott rövid 
„Mansz" programmot, akit a szépen ki­
fejtett eszmékért melegen ünnepelt a hall­
gatóság. Az elnöklő dr. Förstcr Kálmánná 
meleg záró szavaival a gyűlés véget ért. 
A gyűlés után a ,,Kiss“-féle vendéglőben 
tea volt, ahol a nagyszámú megjelentek 
részére Szederkényi Anna újból gyönyörű 
szavakkal munkára buzdította a magyar 
asszonyokat, kiknek méltó vezére a meg­
választott társelnöknő. Szederkényi An­
nát a Mansz nevében keresetlen szavak­
kal Kraft Aladár,- az apostrofált megje­
lent férfiak részéről Szántay István üdvö­
zölte lelkes szép beszéddel, egyben, üd- 
vő’.öllve Kiss főtitkár kormánytanácsost 
a Magyar asszonyok lelkes harcosát. A 
tea illetve vacsora után az egész közön­
ség a Mária congregáció estélyére vonult 
át a katolikus körbe, K. A.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Starján és Vidéke Hitelszövetkezet 

végrehajtó Bodor János végrehajtás­
szenvedő ellen indított végrehajtási ügyé­
ben a telekkönyvi hatóság utóajánlatra 
az újabb árverést 500.0000 K. tőkeköve­
telés és járulékai behajtása végett a slar- 
jáni kir. járásbíróság területén levő, Mát- 
ranovák községben fekvő, s a mátrano- 
váki 27 sz. tjkvben A-J-l, sor. 129 hrsz. 
(Ház 10 sz. a. udvar s kerttel 330 □ül.

Az árverést 1927 évi március hol 
17 napján délelőtt 10 órakor Mátranová- 
kon fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötele­
sek bánatpénzül a kikiáltási ár 10 %-át 
készpénzben, vagy az 1881 LX. t.-c. 42 
§ ában meghatározott árfolyammal szá­
mított óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénz­
nek előleges bírói letétbe helyezéséről 
kiállított letéti elismervényt a kiküldött­
nek átadni és az árverési feltételeket 
aláírni (1881 LX. t.-c. 147., 150., 170. 
§8; 1908. XL. t.-c 21 §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet lett, ha többet 
Ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908: 
XLI. 25. 8*).

Starján 1926 évi december hó 6 
napján. Zelenka Ottó sk. kir, jbsági elnök. 
A kiadmány hiteléül: Csömör kir. tkvtő.

A MANSz. salgótarjáni osztályának ünnepélye

Matyó

Demokrata háború.
Az ország közvéleménye még élén­

ken emlékszik arra a választási játékra, 
amelyet a budapesti demokrata város­
atyák folytattak le Bárczy István polgár­
mestersége érdekében, amikor még „Bár­
czy Budapestje" járta, amikor a körúti

volt a f. hő 2-án megtartott közgyűlése. 
Ünneppé avatta a közgyűlést a tagok 
nagyszámban való megjelenése, de föké- 
pen az a körülmény, hogy körünkben 
üdvözölhettük Parnitzky Edéné, Szeder­
kényi Anna pénzügyminiszteri osztályta- 
nácsosnét, magyar irodalmunk kiváló 
reprezentását és Kiss Károly közp. fő­
titkár kormánytanácsost. A közgyűlés a 
„Hiszekegy" áhitatos elmondásával leit 
megnyitva, ezután Ember Kálmán titkár 
felolvasta a múlt gyűlés jegyzőkönyvét. 
A tisztikar lemondása után közfelkiáltás­
sal elnöknö lett: Hochholtzer Emőné, 
társelnök dr. Förster Kálmánná, alelnök 
Könlzey Ferenczné, pénztárnok Holcsek 
Béláné, ügyvezető igazgató Kraft Aladár 
titkár: Ember Kálmán. Az egyhangú vá­
lasztás után a tisztikar 60 tagú választ­
mányai bővült ki, mely választmány tag­
jaiból alakulnak az egyes ügyosztályok a 
f. hó 28.-án tartandó választmányi ülésen. 
Ezután emelkedett szólásra Szederkényi 
Anna és a hallgatóság feszült figyílmc 
közepette kezdett beszélni „Az anyák 
iskolája és csecsemő védelemiről. Rá­
mutatott arra a nehéz állapotra amikor a 
mai nemzedék igazán „szerencsétlen nem­
zedéknek" mondható Ezen a szerencsét­
lenségen csak az összefogó nagy szere­
tet segithet, az a mindent megbocsájtó, 
melegen simogató nagy anyai szeretet, 
amely oly annyira jellemzi a magyar asz- 
szonyokat és magyar anyákat. Erre a sze­
retőre kell leányainkat nevelni zsenge 
kis koruktól, hogy az életben a szeretet 
páncélja óvja m;j őket a viszontagsá- 
Rámutatott a csecsemő védelemre m-iy- 
nek főgondolata az, hogy a rózsásajku 
ember bimbókat az első perctől meleg 
odaadással kell nevelnünk, mert csak jó 
szivü. nemesen érző gyermekekből lehet 
jó és áldozatkész polgári társadalmat 
összehozni. Az a kistársadalom — a csa­
lád — melyben szeretet és harmónia la­
kozik, akik egymást megbecsülve és sze­
retve támogatják. Az ilyen sok száz kis 
család tud alkotni olyan társadalmat, 
amely majd szereti hazáját s áldozatokat 
hoz nemzetéért. A magy. kir. miniszter 
megbízásából őt érte az a szerencse, hogy 
az „Anyák iskolájáénak tervezetét ö 
készítheti el, mely tervezetet a miniszté­
rium el is fogadott s a melynek egyik 
gépírásos példányát leküldi a salgótar­
jáni osztálynak azért a meleg és őszinte 
fogadtatásért amelyben itt része volt.

Felhívja az asszonytestvérei figyel­
mét arra, hogy nemesen érző lelkűkkel 
támogassák az eszmét; tanítsák az anyá­
kat és óvják a csecsemőket, mert csak 
egy erős lelkű- nemesen érző generatió 
adhatja nekünk vissza nagy Magyarorszá

M. kir. állami rendőrség salgó­
tarjáni kapitánysága.

Lőszer, fegyvervásárlási, tartási és 
viselési engedély kérelmekre vonatkozó 
tájékoztató- 1) Fegyvervásárlási kérelmek 
Kérvényt kell beadni a kapitánysághoz. 
A kérvényre az illeték-törvény értelmé­
ben jelenleg 20 ezer kor. (1 P 60 fii).) 
okmánybélyeg ragasztandó. A kérvény­
ben a kérelmező, a nevet, foglalkozását 
és lakását, továbbá a vásárlandó fegyver 
fajtáját és kaliberét jelölje meg. (83.100/
1920 B. M. sz. rendelet 5 §.). Indokolja 
annak • szükségességét. A fegyvervásár­
lási kérelemnél igazolni kell a 9862/1920 
M. E. sz. rendelet 4 § a szerint aztl hogy 
a) legalább 10 eve magyar állampolgár. 
Elfogadom az. illetőségi bizonyítványt is 
ha abban bizonyítva van, hogy kérelmező
1921 julius hó előtt Csonka Magyaror­
szágon volt, 4 év óta itt lakik f ide ka­
pott illetőséget. Csatolni kell még: b) 
születési bizonyítványt: c) erkölcsi bizo­
nyítván!: d) orvosi bizonyitvánt, amely 
azt igazolja, hogy kérelmező nem szen­
ved oly testi vagy elmebeli fogyatkozás 
bán, amely őt a lőfegyverek kezelésére 
megbízhatatlanná teszi.

A kiskorúak, a gyámság alatt ál­
lóknak a fenti okmányokat ugyancsak 
csatolni kell a kérvényhez, végül az atya, 
gyám beleegyező nyilatkozatát két tanú­
val aláírni oly tartalommal hogy a kisko­
rúért, gyámokért a felelőséget vállalja.

18 éven aluliak nem kaphatnak 
fegyver vásárlási és egyéb ily fajtájú en­
gedélyt.

Külföldi, a kérelmét a kapitányság­
hoz adja be, a Belügyminiszter Úrhoz 
címezve. Ugyanúgy felszerelve, mint azt 
fentebb leírtam.

• Kiemelem, hogy az illetéktörvény 
és az azt módosító rendeletek értelmé­
ben a kérvény mellékleteire 2000 kor. 
(0.16 P.) okmánybélyeg ragasztandó 
venként.

Kérelmezők-kérelmét, ha a kérvé­
nyük szabályszerűen fellett szerelve, ér­
demileg elbírálom. Erről értesítem. Meg­
tagadás esetén a 9862/1920 M. E. számú 
rendelet 2 §. utolsó bekezdése értelmé­
ben íelebbezésnek van helye. A felebbe- 
zés nálam benyújtható Cimzendő a bu­
dapestividéki rendőr kerületi Főkapitány­
sághoz.

A kérelem megadása esetén a fél 
fegyvervásárjási engedélyt kap a rendőr­
hatóságtól. Ezen engedély a kiállítás kel­
tétől 14 napig érvényes. Lajártával an­
nak meghosszabitása külön kérvényben 
kérendő. Ha a fegyver megvásároltatott 
8 napon belül fegyvertartási és viselési 
engedély kérelem adandó be (Rendelet 
5§).

Fegyvartartási és viselési engedély 
kérelmek.

Hangsúlyozom, hogy csak oly fegy­
verre adok tártási vagy viselési enge­
délyt, melynek tulajdonjogát kétségtele­
nül igazolják. Ezért a vásárlási engedély 
okmáoyra az eladó köteles a v‘ételt két 
tanú előtt saját aláírásával bizonyítani. 
Ha nem uj fegyver vásároltatott, úgy a 
régi fegyvertartási engedély is csato­
landó a fegyvertartási és viselési kér­
vényhez.

A fegyvertartási és viselési kér­
vényhez előbbi bekezdésben irt bizonyí­
tékon kívül (tulajdonjog igazolása) sem­
miféle egyéb okmányt csatolni nem kell. 
A kérvényben le keli Írni a vásárolt 
fegyvert (Rend. 5 §) minőség, gyári ere­
det, számát és egyéb különleges ismer­
tető jeleit jelzését, amelyből a fegyver 
azonossága kétségtelenül megállapítható.

A kérvény és mellékleteire a fegy- 
vcrvásárlási engedélynél leközölt ille­
ték jár.

Lőfegyverre, mely vadászatra is 
használható csak abban az csetbrn adha­
tok engedélyt, ha kérelmező vadászterü­
lettel rendelkezik vagy vadásztársaság 
tagja.

A kérelem teljesítéséről értesítést 
adok. Idézésre 5 arany koronás okmány­
bélyeget hozzon a kérelmező (5‘80 P.) 
magával, ami a fegy vei tartási és viselési 
engedélyre lesz ragasztva. Ez alkalom­
mal a fegyver bemutatandó.

Öröklés vagy ajándékozás utján 
szerzett löíegyverekre a fentirt módon 
ugyancsak kérvény adandó be, a magán 
jogi tény bekövetkeztétől számitott 8 
nap alatt (105) a jogszerzés ugyancsak 
igazolandó és bizonyítandó. Ezen eset­
ben a vásárlási kérelem mellékletei (kel­
lékek) és a régi fegyvertartási és viselési 
engedély is csatolandó.

Megtagadás esetén a fél jogairól
lásd a fcgyvervásárlásnál írottakat,
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A lőszer stb. vásárlási engedély 
kérelmek.

Ezek ugyancsek kérvényben kéren- 
dők. A kérvényre 20 ezer koronás (1’60 
P.) okmánybélyeg ragasztandó. A kér­
vényben nyilatkozni kell a beszerzendő 
lőszer, tőltényhüvcly stb. és annak minő­
sége, vásárolni kívánt. mennyisége iránt-

Bejelentendő egyúttal’ a fegyver­
tartási és viselési engedély száma a kiál­
lító hatóság megnevezésével együtt.

Ha a lőszerre, robbanó anyagra 
nem lövési célból lenne szükség, úgy a 
robbanási stb. engedély okmány a kér­
vényhez csatolandó.

Engedély megtagadása esetén a fél 
jogaira nézve lássa a (egy vei vásárlási en­
gedély részt.

Salgótarján, 1927. január hó 18-án.

Salgótarján r. t. város polgármes­
teri hivatalától.

729/1927. szám.

Hirdetmény.
A székesfőváros tanácsa gyermek­

nyaraltatási akciót indított meg a cél' >1, 
hogy üdülésre szoruló sok testileg gyö ?, 
de egyébként egészséges székesfővát »i 
gyermek az iskolai évet követő julius s 
augusztus hónapokban a vidéken leeni > 
nyaraltatását biztosítsa.

A nyaraltatásban felekezeti külöml 
ség nélkül csakis 8—14 életkorban levő 
és testileg bár leromlott, de'orvosilag tel 
jesen egészségesnek talált jó magavise- 
letü fiú és leány-gyermekek vesznek részt.

Felhívom Salgótarján megértő, ne­
mesen hazafiasán gondolkodó lakosságát, 
hogy a megindított akciót a legmesszebb- 
menőleg támogassák és áldozatkészsé­
gükről tegyenek tanúbizonyságot azzal, 
hogy minél több gyermeket fogadnak el 
a nyaraltatásra.

Mindazok, akik gyermekeket óhaj­
tanak elfogadni, ebbeli szándékukat és 
azt, hogy hányat és fiut-e, vagy leányt' 
akarnak a nyaraltatásra magukhoz venni, 
a város főjegyzőjénél folyó év április hó 
20.-ig jelentsék.

Salgótarján, 1927. február hó 1.-én. 
Dr. Förster Kálmán s.k.

polgármester:

Budapesti Nem- 
zetközi Vásár 

1927. április 30 május 9 
Rendezi a

Budapesti Kereskedelmi és iparka- 
kamara Vámszabadraktár.

Bel- és külföldi szállítási és utazási ked­
vezmények. — Vizumkedvezmény — 
Kiállítóknak és látogatóknak felvilágositást 

nyújt:
Budapesten: a Vásári iroda 
(V. Alkolmány-ut 8 sz.

Salgótarjáni Casino

Meghívó.
A Salgótarjáni Casino 1927. évi 
február hó 20-án d. u. 5 órakor saját he­
lyiségében tartandó

évi rendes közgyűlésre.
Salgótarján, 1927. február hó 3.-án. 

Róth s. k. 
elnök.

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó és jelen gyűlés jegy­

zőkönyvének hitelesítésére két tag ki­
jelölése.

2. Múlt közgyűlés jegyzőkönyvének fel­
olvasása és hitelesitése.

3. Igazgató jelentése.
4. Pénztárnok és számvizsgáló bizottság 

jelentése és a tisztikar részére a fel­
mentvény megadása,

5. Az 1927. évi költségvetés megállapí­
tása.

6. Alapszabályok módosítása.
7. Tisztikar és választmány választása.

Nyomatott* A Munka** könyvnyomdában Salgótarján — Tulaját Végh Kálmán.

8. Indítványok.
Az alapszabályok 11 §-ának 7-ik 

bek. értelmében indítványok a közgyű­
lést megelőzőleg 3 nappal az igazgató­
sághoz Írásban adandók be.

Meghívó.
A Salgótarjáni Takarékpénztár 
t. részvényeseit van szerencsénk az 1927 
évi február hó 28 án délután 4 ó($kor 
Salgótarjánban az intézet helyiségében 
tartandó

LVII. évi rendes közgyűlésre 
tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyai:
1) A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő 

2 részvényes megválasztása.
2) Az igazgatóság jelentése a lefolyt 

üzletévről.
3) A felügyelőbizottság jelentése.
4) A mérle’g megállapítása és a felment­

vény . megadása az igazgatóság és a 
felügyelőbizottság részére.

5) Határozat hozatal a nyereség felosz­
lása tárgyában.

6) Az alapszabályok 8, 19, 66, 82 §-ának 
módosítása.

7) Esetleges indítványok.
Salgótarján,’ 1927 évi február hó.

Az igazgatóság.
Tisztelettel közöljük,'hogy az 1926 

évi mérleg- és eredményszámla, igazga­
tóság és felügyelőbizottság jelentése a 
közgyűlést megelőző 14 nappal, az inté­
zet helyiségében a t. részvényes urak 
rendelkezésére áll és az üzleti órák alatt 
megtekinthető.

A közgyűlésen szavazati jogot az 
alapszabályok . 47. §.-a értelmében csak 
azon részvényes gyakorolhat, akinek rész­
vénye 8 nappal a közgyűlés megtartása 
előtt az intézet pénztáránál letétbe he­
lyeztetett.

Meghívó.
A Kisterenyei Takarék és Hitel­

bank Részvénytársaság
t. részvényeseit van szerencsénk az 1927 
február hó 24-én délután fél 5 órakor 
Kisterenyén az intézet helyiségében tar­
tandó.

III. évi rendes közgyűlésre 
tisztelettel meghívni,

A közgyűlés tárgyai:
1) A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő 

2 részvényes megválasztása.
2) Az igazgatóság jelentése a lefolyt 

űzletévről.
3) A felügyelőbizottság jelentése-
4) A mérleg megállapítása és a felment­

vény megadása az igazgatóság és a 
felügyelőbizottság részére.

5) Határozat hozatal a nyereség felosz­
tása tárgyában.

6) Az alaptőke felemelése.
7) Indítvány a részvényeknek 10:1 arány­

ban 10 pengő névértékű részvényekre 
leendő összevonására.

8) Az igazgatóságnak választás utján 
leendő kiegészítése.

9) A felügyelöbizottság tagjainak vá­
lasztása. ,

10) Az alapszabályok 5 és 19 §-ának 
módosítása.

11) Esetleges indítványok,
Kisterenye, 1927. évi február hó.

Az igazgatóság.
Tisztelettel közöljük, hogy az 1926 

évi mérleg és eredmény számla, igazga­
tóság és felügyelöbizottság jelentése a 
közgyűlést megelőző 8 nappal az intézet 
helyiségében a t. részvényes urak ren­
delkezésére áll és az üzleti órák alatt 
megtekinthetők.

A közgyűlésen szavazati joggal az 
alapszabályok 45 §-a értelmében, csak 
az a részvényes bir, akinek részvénye 
a közgyűlést megelőzőleg 5 nappal előbb 
az intézet pénztárában letétbe helyez­
tetett.

Rádió 
most megjelent képes árjegyzékünket 
DÍJTALANUL küldjük meg az érdeklő­

dőknek. KERTÉSZ PÁL és TÁRSA.
Budapest, VI. Nagymező ucca 36 szám.

Budapest, Vili. Rákóczi ut 19. (Tel. József 160—38) 
Raktárról azonnal szállít:

F O R D S O N gazdasági és ipari traktorokat 
nyitott és zárt személyautomobilokat 
autóbuszokat

gyorsteherautó-alvázakat karosseriáva I
Kedvező fizetési feltételek! Olcsó kamat!

Kérjen ajánlatot!

Ford

Automobil és Traktor Kereskedelmi Rt. 
utorizalt Ford képviselet

ÓH JAJ ÉLJENKöhögés, rekedtség ellen,
65 év óla közkedveltségnek 

örvendenek

EG G E R
MELLPASZTILLAí
Az étvágyat nem rontják 

kitűnő Ízűek, hatásuk gyors
és biztos. Egger mellpasztillái

Megfojt ez az KAPHATÓ: csakhamar
átkozott köhögés! gyógytárak és drogériákban. meggyógyitott.

HOTEL
JÓZSEF FŐHERCEG

SZÁLLODA
Budapest. VII- Baross-tér 2, 

Telefon: JÓZSEF 21-91.

Keleti pálya udvarnál

HIDEG, MELEG
VÍZFÜRDŐ.
Központi fűtés.

Szobák: 40.000 koronától.

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mező­
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. biz- 
t o sitásokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak leralcata-
Olcsó árak I

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főtér 479.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek. Magyarország feltámadásában

Ámen.

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Kedd Ciiitörtök Fülek
Febr. 5. 6. 8. 10 11.

A LÁNGBABORULT 
VILÁG 

Főszerepbeni 
John Gilbert és 
Renée Adorée

Trullala hercegnő 
vígjáték 7 felvonásban.

Kiegészítésül:
Egy harcos aki győz. 
Pátria világ Híradó.

A SZENT HEGY 
9 felvonásban. 
Kiegészitésűk

Tinta Matyi és a 
népszövetség.

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Ki akar jelmezbálba menni? a, « 
„HANGYA** szövetkezetbe jel­
mez ruhához való szügségleteit. 

ahol álarcok nagyválasztékba 
kaphatók.

Olcsó és ctörékouy kiszolgálás!


